
 

 

 

 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL  

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL E SANITÁRIA 

 

 

 

 

 

 

 

TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS DOMÉSTICAS E 

REAPROVEITAMENTO PARA A FERTIRRIGAÇÃO DE PASTAGEM, NO 

MUNICÍPIO DE FELIXLÂNDIA, MINAS GERAIS-BRASIL 

 

 

 

 

 

THAYNÁ GUIMARÃES SILVA 

 

 

 

 

 

 

BELO HORIZONTE 

2019 



 

THAYNÁ GUIMARÃES SILVA 

 

 

 

TRATAMENTO DE ÁGUAS RESIDUÁRIAS DOMÉSTICAS E 

REAPROVEITAMENTO PARA A FERTIRRIGAÇÃO DE PASTAGEM, NO 

MUNICÍPIO DE FELIXLÂNDIA, MINAS GERAIS-BRASIL 

 

 

 

 

Trabalho de conclusão de curso apresentado 
ao Centro Federal de Educação Tecnológica de 
[...]
N disponibilizado pela água residuária
 

A Equação 51 definiu a dose de aplicação: 

DAR = 1000 [Nabs − (Tm1 ∗ MO ∗ ρS ∗ p ∗ 107 ∗ 0,05 ∗
n

12
)] /[Tm2 ∗

n

12
∗ Norg + (Nam+Nnitrato) ∗

 PR]  (51) 

Em que: 

DAR = taxa de aplicação ou dose de aplicação (m3 ha-1); 
NABS = absorção de N pela cultura para a obtenção da produtividade desejada 

(144 kg ha‾1); 

NDISP-SOLO: N aproveitável disponibilizado com a mineralização do material 

orgânico já contido no solo (kg ha-1)  

Tm₁ = taxa anual de mineralização da matéria orgânica anteriormente existente 

no solo (0,01 kg kg kg⁻¹ano⁻¹); 

MO = conteúdo de MO orgânica do solo (adotando 0,03 Kg Kg⁻¹); 

ρs= massa específica do solo (adotando latossolo vermelho) (1 g cm-3); 
P = profundidade do solo considerada (m) (0,2 m) 

n/12 = fração do ano relativa ao período de cultivo (ano) (Será considerado o ano 

inteiro, portanto n=12). 

Tm₂ = taxa de mineralização do Norg (0,2 kg kg⁻¹ ano⁻¹, para lodo digerido 

anaerobiamente). 

PR= por possuir sistema radicular fasciculado e relativamente profundo, o capim-

elefante proporciona uma recuperação entre 70 a 85% do nitrogênio aplicado na 

forma mineral (MATOS; MATOS, 2017). Portanto, será considerado PR = 0,7. 

 

Foi definida uma dose de aplicação baseada na etapalização da área de 

fertirrigação. Ou seja, como o sistema dimensionado é válido para até 2024, utilizou-

se a vazão de 1028,16 m³ d-1 e a população de 6760 habitantes. 



87 
 

A concentração do nitrogênio amoniacal foi de 4,5 g ha-1 d-1, resultando em 

uma carga de 30420 g d-1 (30,42 kg d-1). A concentração de nitrogênio verificada na 

tabela 10 foi de 3,5 g ha-1 d-1, resultando em uma carga de 23660 g d-1 (23,66 kg d-1). 

Não foi informada a carga de nitrato, sendo considerada zero Assim, a concentração 

de nitrogênio orgânico será: 

• Namon= (30,42*1000)/ 1028,16 = 29,6 gm-3 ou 29,6 mg L-1; 

• Norg= (23,66*1000)/ 1028,16 = 23,01 gm-3 ou 23,02 mg L-1; 

• Nnitrato= 0; 

• Ntotal=Namon + Norg +Nnitrato= 29,6 + 23,02 = 52,8 mg L-1 

 

Assim, a dose de aplicação foi calculada: 

DAR =
1000 [144 − (0,01 ∗ 0,03 ∗ 1 ∗ 0,2 ∗ 107 ∗ 0,05 ∗

12

12
)]

[0,2 ∗
12

12
∗ 23,02 + (29,6 + 0) ∗  0,7]

∴ DAR = 4500 m3ha−1

=  450 mm ano−1 

 Ressalta-se que só será lançada na área de fertirrigação a dose necessária, 

sendo importante a adoção de um sistema que reserve a água que não será 

utilizada, como bacias de infiltração.  

5.9.1 Riscos Ambientais 

Independentemente do método de tratamento escolhido para disposição de 

águas residuárias no solo, deve-se atentar à taxa de aplicação e também aos riscos 

ambientais da aplicação (fertirrigação), preocupando-se com a contaminação das 

águas subterrâneas e superficiais, contaminação das plantas por metais pesados e 

microrganismos patogênicos (MATOS; MATOS, 2017).  

Quando o solo está com conteúdo de água acima da capacidade de campo é 

baixa a capacidade de infiltração da água residuária no solo, podendo o resíduo 

alcançar canais de drenagem e cursos d’água. Nesse sentido, o aumento na 

concentração de N, P e K nas águas superficiais pode promover o crescimento de 

plantas aquáticas e algas, reduzindo os fins mais nobres da água. Outro ponto focal 

é a salinização do solo, que ocorre devido as altas concentrações de sais no solo. 

Este é um fator de estresse para as plantas, ocasionando abaixamento do potencial 

osmótico da água, tornando a água menos disponível para as plantas, afetando seu 

desenvolvimento (MATOS; MATOS, 2017). 



88 
 

O cálculo da Razão de Adsorção de Sódio (RAS) se faz importante para o 

monitoramento do solo. É avaliado o risco de dispersão de argila, sendo que 

elevadas concentrações de Na+ na solução do solo em comparação com o Ca2+ e o 

Mg2+ tendem a deteriorar sua estrutura: dispersão dos coloides, entupimentos dos 

macroporos. E assim, decréscimo na permeabilidade à água e aos gases (ERTHAL, 

2010). Ademais, a RAS juntamente com pH são parâmetros utilizados para 

caracterizar solos salinos e sódicos (FLORENCIO; BASTOS; AISSE, 2006). 

Ressalta-se ainda que as investigações de solo devem ser realizadas em 

conjuntos com as análises de águas subterrâneas. Deve-se realizar monitoramento 

segundo a Deliberação Normativa Conjunta COPAM/CERH nº 02, de 08 de 

setembro de 2010, acompanhando os valores de referência de qualidade, 

investigação e prevenção, garantindo a qualidade destes. As águas subterrâneas 

representam uma das principais preocupações no processo de viabilização do uso 

agrícola, pois as águas residuárias dispostas no solo podem se somar à 

componente de infiltração das chuvas na recarga dos aquíferos (FLORENCIO; 

BASTOS; AISSE, 2006). E, se o monitoramento durante a fertirrigação não for 

adequado e eficaz, pode haver a contaminação dos aquíferos. 

Entende-se, portanto, que os fatores limitantes para uma aplicação 

sustentável de doméstico tratado no solo são a salinidade, sodicidade, lixiviação do 

nitrato para águas subterrâneas e a lixiviação do fósforo ou seu acúmulo 

(FLORENCIO; BASTOS; AISSE, 2006). 

  

5.11 Discussões finais 

 

Diante da proposta de dimensionamento de um sistema de tratamento de 

efluentes domésticos, produzidos pela cidade de Felixlândia, em Minas Gerais, foi 

idealizado um sistema baseado em tratamento preliminar, reator anaeróbio de fluxo 

ascendente e manta de lodo, rampas de escoamento e lagoa de maturação. A 

estação de tratamento de efluente doméstico foi dimensionada para um alcance de 

12702 habitantes, até 2039. Verificou-se, portanto que o sistema empregado 

alcançou o objetivo de atender 90% da população municipal, que segundo dados do 

IBGE, possui 14121 habitantes. 



89 
 

Foi idealizado um tratamento que pudesse alcançar níveis satisfatórios de 

remoção de carga orgânica e sólidos. Por isso, decidiu-se implementar além das 

rampas de escoamento, o reator UASB, que trouxesse a confiabilidade necessária 

ao tratamento. A utilização do reator em conjunto com o escoamento superficial foi 

capaz de trazer uma eficiência de 92,5 % de remoção de carga orgânica (DBO) e 

uma eficiência de remoção de sólidos suspensos, como mencionado por Sperling 

(2014) na faixa de 80 a 93 %. Em adição, com a utilização das lagoas de maturação, 

o sistema teve eficiência de remoção de DBO de aproximadamente 99,5%, 

considerando que o líquido efluente das lagoas teve concentração de 1,62 mg L-1.  

É conveniente ressaltar que a implantação de um reator anaeróbio envolve 

aspectos que devem ser controlados e monitorados como odor, atração de insetos, 

contaminação do subsolo e água. Mas, tendo em vista os benefícios trazidos à 

população, com o tratamento do efluente doméstico, a utilização da técnica é viável. 

O transporte do lodo deve ser realizado com segurança também. Propõe-se que o 

lodo, após tomada das devidas providências, seja encaminhado ao aterro 

conveniado ao município. 

 Além de se atentar à produção de lodo, deve-se preocupar também com a 

produção e o manejo de gás, como o biogás. Nesse sentido, a estação pode vir a 

ser fonte geradora de energia e ser autossuficiente, como proposto por Coelho 

(2015), que estudou as perspectivas de geração de energia elétrica a partir da 

recuperação e do uso do biogás advindo do processo de tratamento anaeróbio de 

esgotos domésticos. Coelho (2015) conclui que o aproveitamento energético de 

biogás da ETE em estudo chegou próximo de sua autossuficiência, ou seja, o biogás 

supre quase toda a necessidade energética da estação. Proposições como essa são 

objeto de estudo de outros experimentos. 

Por meio da implantação das lagoas de maturação em série e das técnicas 

anteriormente empregadas, o sistema dimensionado poderá ser direcionado a área 

de fertirrigação e posteriormente ao consumo bovino, seguindo as recomendações 

explicitadas anteriormente. Neste sentido, o sistema apresentado foi uma 

complementação do sistema da COPASA. As lagoas de maturação constituem-se 

numa alternativa bastante econômica à desinfecção do efluente por métodos mais 

convencionais, como a cloração (CHERNICHARO,2017). Autores como Jordão e 

Pessoa (2017), Chernicharo (2017), Sperling (2014) apresentam como desvantagem 

da técnica o elevado requisito de área. No entanto, como a área experimental se 



90 
 

trata de uma fazenda e que foram destinados 12,5 hectares para implantação da 

ETE (excluindo a área de fertirrigação), esse aspecto aparentemente não é um fator 

limitante. 

Além de técnicas convencionais de tratamento de efluentes domésticos que 

podem envolver reatores, decantadores e filtros, foram adotados o escoamento 

superficial e a fertirrigação de pastagem, que foram diferenciais no estudo. Muitas 

são as vantagens para disposição de águas residuárias no solo, dentre elas o baixo 

investimento, o benefício agrícola, o pequeno custo de operação das unidades de 

tratamento, o baixo consumo de energia e a não existência de efluentes a serem 

lançados em corpos d’água (MATOS; MATOS, 2017). 

Quanto ao arcabouço legal, na legislação brasileira, Resolução CONAMA nº 

430/2011 é estabelecido que para o lançamento em corpos d’água, a DBO seja 

menor que 120 mg L-1. Na legislação do Estado de Minas Gerais, estabelecida na 

DN COPAM/CERH nº 01/2008, considera uma DBO máxima de 60 mgL-1. Desse 

modo, verificou-se também que em caso de necessidade, a água residuária tratada 

poderia ser lançada em corpos hídricos, sem provocar alteração na classe do 

enquadramento do curso d’água. Como explicitado na fundamentação teórica, não 

há uma recomendação internacional para aplicação dos efluentes no sólido, sendo 

utilizada na situação as diretrizes da OMS. No entanto, deve-se efetuar a  remoção 

de nutrientes antes do lançamento em corpos d’água, a fim de se evitar floração 

algal e eutrofização. 

Ademais, é conveniente ressaltar que para fins desse estudo não foram 

considerados aspectos construtivos. Ou seja, os resultados apresentados foram 

analisados no âmbito das normas pertinentes à Engenharia Ambiental e Sanitária, e 

não de Engenharia Civil. 

Por fim, apresentou-se a figura 20 e tabela 21, em que a primeira simplifica os 

dados dimensionados para a ETE de Felixlândia - MG, auxiliando na compreensão 

dos resultados encontrados e a segunda apresenta a eficiência de remoção de DBO 

de cada unidade da ETE. 

  



91 
 

 

Figura 20: Resultados do dimensionamento da ETE de Felixlândia - MG 

 

Fonte: A autora (2019) 

 

Gradeamento Desarenador Calha Parshall Reator UASB
Rampas de 

Escoamento

Lagoas de 

Maturação

Área de 

Fertirrigação

E = 0,76 A = 0,1163 m² W = 3’
L0 = 1165,884 kg 

DQO/d
i= 5% As = 8000 m²

DAR = 450 

mm/ano

AU para hmáx = 0,0972 m² hmín = 0,1097 m n = 1,547 Vr = 570 m³ L= 25 m nº de lagoas = 3 

AT para hmáx = 0,1274 m² hmáx = 0,2598 m K = 0,176 Ar = 126,5 m² C= 30 m AT = 30000 m²

b = 0,5 m b = 0,45 m
Comprimento da seção 

convergente = 62,1 cm
H útil = 4,5 m nº de módulos = 10 L/B = 2 m

v = 0,45 m/s L = 6,00 m
Largura da seção divergente = 

39,4 cm
TDH = 7 h

Aplicação = 7 dias 

semanais
L = 128 m

Nb = 19 TAS = 1116,4815 m³/m²xdia
Largura da seção convergente = 

32,1 cm
CHV = 3,41 m³/m³.d

Cs= 22,43 mg/L de 

DBO
B = 64 m

Ne = 20 h = 0,5 m Z = 0,0915 m
CV = 2,05 kg 

DQO/m³.d
TA = 0,32 m³h-1m-1 N = 3,48 CF/100 ml

v méd = 0,64 m/h
E = 99,60% para 

Coliformes

Nd = 56 tubos

E para remoção de 

helmintos em cada 

lagoa = 98%

Ad = 2,26 m² SDBO = 1,62 mg/L

E DQO = 65,6 %

E DBO = 73,5 %

DQOCH4 = 520 

kgDQO/d

SDBO = 79,5 mg/L 

SDQO = 206,4 

mg/L

QCH4 = 197 m³/d

Q biogás = 263 

m³/d

nº de separadores 

trifásicos = 4 

P lodo = 210 kg 

SST/d

V lodo = 5,15 m³/d



92 
 

 

Tabela 21 – Eficiência de Remoção de DBO em cada unidade da ETE dimensionada 

  Reator UASB 
Rampa de 

Escoamento 
Lagoa de Maturação Sistema Completo 

Eficiência de 
remoção de DBO* 

73,5% 72,0% 93,0% 99,5%  

* A concentração afluente de DBO foi de 300mg/L. Após percorrer o sistema, a concentração efluente à Lagoa de Maturação foi de 1,62mg/L. 

Fonte: A autora (2019) 

 

 



93 
 

6 CONCLUSÕES 

 

No que tange os objetivos do estudo, este mostrou-se viável quanto à sua 

eficiência e aplicabilidade para o município escolhido. Felixlândia não possui um 

sistema adequado e sustentável de captação e tratamento de esgoto doméstico, 

adotando ainda fossas negras e uma lagoa de dejetos, sem se fundamentar em uma 

solução sustentável.  

Propôs-se, portanto, um sistema capaz de solucionar ou ainda, mitigar esse 

passivo ambiental do município: gradeamento, peneira, calha Pashal, reator UASB, 

rampa de escoamento e lagoa de maturação. Foram possíveis reduções de carga 

orgânica, sólidos totais e organismos patogênicos consideráveis e satisfatórias, que 

atenderam as resoluções de lançamento em corpos hídricos e também às de 

disposições no solo. 

Salienta-se que a escolha da lagoa de maturação só foi possível devido a 

disponibilidade de área para sua implantação. Ademais, correspondeu a uma 

unidade imprescindível para a remoção eficiência de ovos de helmintos, que 

representam grande risco sanitário, tanto para consumo humano quanto para 

bovinos. 

Além de contar com unidades de um sistema convencional de tratamento de 

efluentes domésticos, foi possível adotar duas técnicas de disposição de águas 

residuárias no solo e que ainda eram desconhecidas pela autora do estudo, 

proporcionando maior embasamento e conhecimento. O escoamento superficial 

requer baixo custo de implantação, operação e manutenção e, o sistema de 

disposição solo- planta foi ideal para auxiliar na depuração da água residuária, por 

meio de oxidação biológica, absorção de nutrientes pelas plantas, entre outros. A 

fertirrigação, em especial a de pastagens, foi uma alternativa extremamente viável 

para o descarte adequado do efluente doméstico, devendo ser levado em conta os 

aspectos sanitários e agronômicos, assim como os ambientais, mencionados 

durante o trabalho.  

É válido considerar, para a completa eficiência do sistema dimensionado e 

proposto, a necessidade de monitoramento microbiológico, físico e químico do solo, 

levando em consideração aspectos de fitotoxicidade e riscos ambientais também, 

evitando possíveis contaminações do solo, subsolo e riscos à saúde humana. 



94 
 

Assim, o estudo também propôs uma melhor adequação e disposição final da 

água residuária, evitando o lançamento de esgoto em corpo hídrico, aumentando a 

disponibilidade hídrica para outros fins.  

  



95 
 

7 SUGESTÕES PARA TRABALHOS FUTUROS 

 

Face à proposta do estudo e de toda a fundamentação teórica realizada, 

propõe-se a continuação do trabalho por meio do dimensionamento do sistema de 

fertirrigação e também das bacias de infiltração, que são importantes unidade para 

reservar água residuária tratada que ainda não foi disposta na área de fertirrigação. 

Propõe-se também, um estudo sobre outras alternativas viáveis, com alta 

eficiência de remoção de organismos patogênicos, em especial protozoários e 

helmintos, com requisições menores de área do que as lagoas de maturação e com 

baixo custo operacional.  

  

 

  



96 
 

8 REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

 

AGÊNCIA NACIONAL DAS ÁGUAS. Atlas esgotos: despoluição de bacias 
hidrográficas. Brasília, 2017a. 88p. 
 
 
AGÊNCIA NACIONAL DAS ÁGUAS. Conjuntura dos recursos hídricos no Brasil 
2017: relatório pleno. Brasília, 2017b. 169p. 
 
 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS.NBR 9648:Estudos de 
concepção de sistemas de esgoto sanitário. Rio de Janeiro, 1986. 7p. 
 
 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS.NBR 12208: Projeto de 
estações elevatórias de esgoto sanitário. Rio de Janeiro, 1992. 5p. 
 
 

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS. NBR 7968:Diâmetros 

nominais em tubulações de saneamento nas áreas de rede de distribuição, adutoras, 

redes coletoras de esgoto e interceptores, 1983. 1p. 

 
 
ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS.NBR 12209: Elaboração de 